fit. *observatio* quædam est, ut ipse dixit, earum rerum, quæ casu in eadem causa cum funere effectretur anus Juvonia? Prò dii immortales, quæ fuit illa, quanta vis? quam inexpectata? quàm repentina? cum, coniectis oculis, gestu omni imminente, summa gravitate, & celeritate verborum, BRUTE, QUID SEDES? quid illam anum patris nuntiare vis tuo? quid illis omnibus, quorum imagines duci vides? quid majoribus tuis? Quid L. Bruto, qui hunc populum dominatu regio liberavit? quid te facere? cui rei, cui gloriæ, cui virtuti studere? Patrimonia augendo? at id non est nobilitatis, sed fac esse, nihil superest; libidines totum dissipaverunt, an juri civili? est patrum, sed dicit, te, cum ædeis venderes, ne in rutis quidem, & casis salium tibi patrum recepisse, an rei militari? qui numquam castra videris, an eloquentiæ? quæ nulla est in te; & quidquid est vocis ac linguæ, omne in istum turpissimum calumniæ quæstum contulisti. Tu lucem aspice, re audes? tu hos intueri? tu in foro, tu in urbe, tu in civium esse conspectu? tu illam mortuam, tu imagines ipsas non perhorrescis? quibus non modò imitandis, sed ne collocandis quidem tibi ullum locum reliquisti. Sed hæc tragica, atque divina: faceta autem & urbana, innumerabilia ex una concione meministis. nec enim concio major umquam fuit, nec apud populum gravior oratio, quàm hujus contra collegam in censura nuper, neque lepore & festivitate conditor. Quare tibi, Antoni, utrumque assentior, & multum facietis in dicendo prodesse sæpe, & eas arte nullo modo posse tradi; & illud quidem admittit, te nobis in eo genere tributis tantum, & non hujus rei quoque palmam, ut ceterarum, Crasso detulisse. (iii) Tum Antonius, ego verò ita fecissem, inquit, nisi interdum in hoc, Crasso paullum inviderem. nam esse quamvis facietum, atque fallum, non nimis est per seipsum invidendum; sed, cum omnium sis venustissimus, & urbanissimus, omnium gravissimus, & severissimus & esse, & videri, quod isti contigit uni, id mihi vix ferendum videbatur. (iiii) Hic cum arrisisset ipse Crassus: Atamen, inquit Antonius, cum artem esse facietiarum, Juli, negares: aperuisti quiddam, quod præcipiendum videretur. Haberi enim dixisti rationem oportere hominum, rei, temporis, nequid jocus de gravitate decerneret, quod quidem in primis à Crasso observari solet. Sed hoc præceptum præmitterendum est facietiarum, cum his nihil opus sit. nos autem quomodo itatur, cum opus sit, querimus: ut in adversarium & maxime si ejus stultitia poterit agitari, in testem stultum, cupidum, levem, & facile homines audiri videbuntur. omnino probabiliora sunt, quæ *lactis* dicimus, quàm quæ priores. nam & ingenii celeritas major est, quæ apparet in respondendo, & humanitatis est responsio. Videmur enim quieturi fuisse, nisi essemus lactesini, ut in ista ipsa concione nihil ferè dictum est ab hoc, quod quidem facietis dictum videretur, quod non provocatus responderit. Erat autem tanta gravitas in Domitio, tanta auctoritas, ut, quod esset ab eo obiectum, lepore magis elevandum, quàm contentione frangendum videretur. (v) Tum Sulpicius, quid igitur? inquit patiemur, Cæsarem, qui quamquam Crasso facietis concedit, tamen multo in eo studio magis ipse elaborat, non explicare totum nobis genus hoc jocandi, quale sit, & unde ducatur; præsertim cum tantam vim, & utilitatem falsis, & urbanitatis esse fateamur? (vi) Quid si, inquit Julius, assentior Antonio dicenti nullam esse artem falsis? (vii) Hic cum Sulpicius reticisset. Quasi verò, inquit Crassus, horum ipsorum, de quibus Antonius tam diu loquitur, ars ulla esse

1. Creat & imitatores & narratores facietos, & vultu, & voce. Eadem quadri
2. Dicere enim ajunt Ennium flammam à sapiente facilius, &c. Pro his
solum restat in Pal. pr. Dicere enim autupienti facilius, &c. in sec. &
Pich. aut cupienti facilius. Mommi. membr. ajunt cupienti facilius, &c.
bæret camen vulgatum in Pal. ceteris.

3. In *Calceis hanc cum filio*. Malui istud quam receptum *hæzere*, quod

Pal. pr. & sec. recinerent locum, haberentque primum illud à manu se-
cunda, quintus ac sextus; à prima tertius.

4. *Cum funere effectretur anus*. Quætor viri illi ut ita dicam, Palatinus
Galli, non agnoscent eum funere, & meo animo satis subintelligi-
tur.

5. *Tandiu loquitur*. Idem, jam diu: quod retinet Guelletius, dictum
ut *jam dudum*, &c.

esse Brutum, quam illis tragœdiis, quas egit idem, cum in dicendo valent: quæ si eloquentis facere possit, quis esset non eloquens? Quis enim hæc vel non facile, vel certè aliquo modo posset ediscere? sed ego in his præceptis hanc vim, & hanc utilitatem esse arbitror, non ut ad reperiendum, quid dicamus, arte ducamur, sed ut ea, quæ natura, quæ studio, quæ exercitatione consequimur, aut recta esse confidamus, aut parva intelligamus, cum, quò referenda sint, didicerimus. Quare, Cæsar, ego quoque à te hoc peto, ut, si tibi videtur, dispuces de hoc toto jocandi genere, quid sentias, nequa fortè dicendi pars, quoniam ita voluisti, in hoc tali cœtu, atque in tam accurato sermone præterita esse videatur. (aaaa) Ego verò, inquit ille, quoniam in collectam à conviva, Crasse, exigit, non committam, ut, si defugerim, tibi causam aliquam dem recusandi, quamquam soleo sapemirari eorum *imprudentiâ*, qui agunt in scena gestum, 2. spectante Roscio. quis enim se commovere potest, cuius ille vitia non videat? Sic ego nunc Crasso audiente primum loquar de facietis, & docebo *su* (ut ajunt) oratorem eum, quem cum Catulus nuper audisset, *sanum alius* ajebat esse oportere. (bbbb) Tum ille, jocabatur, inquit, Catulus, præsertim cum ita dicat ipse, ut ambrosia alendus esse videatur. verum te, Cæsar, audiamus, ut ad Antonii reliqua redeamus. (cccc) Et Antonius, per pauca quidem mihi restant, inquit: sed tamen defessus jam labore, atque itinere disputationis, requiescam in Cæsar's sermone, quasi in aliquo peropportuno deversorio. (dadd) Atqui, inquit Julius, non nimis liberale hospitium meum dices. nam te in viam, simul ac perpallulum gustaris, extrudam, & ejiciam. Ac, ne diutius vos demoret, de omni isto genere, quid sentiam, breviter exponam. De *risu* quinque sunt, quæ quærantur: unum, quid sit: alterum, unde sit: tertium, sine oratoris, velle risum movere: quartum, quatenus: quintum, quæ sint genera ridiculi. Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quomodo existat, atque ita repente erumpat, ut eum cupientes, tenere nequeamus, & quomodo simul latera, os, venas, vultum, oculos occupent, viderit Democritus. neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet. & si pertineret, nescire me tamen id non puerderet, quod ne ipsi quidem illi scirent, qui pollicentur. Locus autem, & regio quasi ridiculi (nam id proximè quæritur) turpitudine, & de formitate quadam continetur, hæc enim ridetur vel sola, vel maximè, quæ notant, & designant turpitudinem aliquam non turpiter. Est autem, ut ad illud tertium veniam, est planè oratoris movere risum: vel quòd ipsa hilaritas benivolentiam conciliat ei, per quem excitata est: vel quòd admirantur omnes acumen uno sæpe in verbo positum, maximè respondentis, nonnumquam etiam laceissentis: vel quòd frangit adversarium, quòd impedit, quòd elevat, quòd deterret, quòd refutat: vel quòd ipsum oratorem, *positum* esse hominem significat, quòd eruditum, quòd urbanum, maximeque tristitiam, ac severitatem mitigat, & relaxat, odiosasque res sæpe, quas argumentis dilui non facile est, joco, risuque dissolvit. Quatenus autem sint ridicula tractanda oratori, perquam diligenter videndum est, id quod in quarto loco quærendi posueramus. nam nec insignis improbitas, & scelere juncta, nec rursus miseria insignis agitata ridetur. *facinorosos* majore quadam vi, quam ridiculi, vulnerari volunt: miseros illi nolum, nisi si se fortè jactant. Parcendum est autem maximè caritati hominum, ne temerè in eos dicas, qui didicuntur. Hæc igitur adhibenda est primum in jocando moderatio, itaque ea facillimè luduntur, quæ neque odio magno, neque misericordia maxima digna sunt. Quamobrem materies omnis ridicu-